Tuus obsequibilis
Andreas.

Salvus sit Ludovicus.

Nr. 31.

Schreiben des friesischen Edelings Ulrich von Dornum an die Straßburger Reformatoren Capito, Butzer, Hedio, Zell vom 23. Mai 1530.

Eigenhändiges Original: Straßburg, St. Thomasarchiv.

Gratia Pax et Charitas a Deo Patre nostro per Jesum Christum. Cum vehementer literas Carolstadii mei quotidie expectarim (amici ac fratres in Christo charissimi) et maximam tandem cepissem laetitiam ex earum adventu, tum vero gravissimae christianissimaeque litterae vestrae cumulum mihi gaudii attulerunt. Sunt enim ad consolandum cum me, tum fratres omnes, qui hic persecutiones patiuntur propter justitiam, accomodatae. Quo in discrimine nuper versaretur salus mea, fratrum predicatorum atque universae ecclesiae nostrae, partim ex Carolstadio, partim ex litteris ad

eundem scriptis intelligere potuistis. Equidem ut caput exerere coepit Satan, evestigio haud destiti scribere, consulere, facere quae ad veram pietatem et ad Evangelii negotii prosperum successum pertinere putavi. At mirus invaserat furor comitem [Am Rande: Frisiae sc. Orientalis] et ipsos qui eidem a consiliis sunt, ut mox patria expellerent eos qui excelsum illud maximum [Am Rande: vel missam vel imaginem quandam innuit] colere noluerunt. Monui comitem, quanta potui sedulitate, ut omnipotentis dei cuncta cernentis iudicium ob oculos versaret, ut rationem haberet et sui proprii nominis et decori etc quemadmodum testantur litterarum copiae, quae adhuc extant. Multum laboravi, promovi autem parum. Promovi tamen non omnino nihil, nam impiis hoc proprium est, etiam eos quos oderint pios revereri ac metuere (et si dissimulent) dum ab ipsis ob scelera et flagitia arguuntur et admonentur suae tyrannidis. Speramus quod litterae illustrissimi principis Hassiae etc et senatus Argentoratensis et multorum doctissimorum virorum haud parum profuturae sint. Hoc verum est cor seducti et irati comitis mei nonnihil emollitum esse et mitius hodie cuncta geri, ut scripsi Carolstadio. Orandum igitur nobis, ut imperator ille coelestis terreni imperatoris, formidinem e corde comitis penitus propellat, et sui timorem castum, sanctum, syncerum, illargiatur, utque ostium verbi rursus aperiatur, ut sermo hactenus impeditus bene currat, ut ecclesiae suae sanctae devastationem misericorditer avertat, ut dei ac Christi spiritus corda Evangelistarum ne paveant aut fugiant corroboret, porro si ipsius patris nostri voluntas facit ut patiamur et disturbemur, persuasum habeamus hanc summam esse professionis nostrae (ut scribitis) tormenta nostri causa subeuntem christum sequi etc, anchoram spei nostrae esse nihil accidere invito deo. Reliquum est, fratres mei, ut Ulrichum Vestrum cupientem socium esse gaudii et passionum, vestro catalogo adscribatis, corpore absentem, animo praesentem habetote, donec carnis sarcina deposita, concurramus omnes in unam coelestis Jersalemi habitationem, non manufactam, ubi omnia erunt tranquilla, laeta, jucunda. Fraternaliter Ecclesiam Jesu Christi vestris doctrinis ac libris (quantum potestis) adjuvate. Universam ecclesiam, quae isthic est, plurimum salvere jubeo, ecclesiam quoque Tigurinam et eam, quae est Basileae, salutari cupio, praecipue antistites earum Ulrichum Zwinglium, alterum ego, et Oecolampadium, viros cum doctrina tum pietate praeclaros, mihi ex cordis penetralibus dilectos, officiosissime ex me salutabitis. Gratia domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen. Ex Oldersum 23 die Maij, Anno 1580.

Ulrichus de Dornheim, Esenzae,
Vithmundae et Oldersum, dominus.

Gleichzeitige Handschrift: „Litteras has Cellarius mihi exhibuit, 29. Julij 1530.“

Nr. 32.

Karlstadts Vorrede zur Ausgabe der Nachschrift Juds von Zwinglis Vorlesung über den Philipperbrief.

Der Titel des Druckes lautet: AD PHILIP/PENSES ANNOTA TIVN(V)LA, / Per Leonem Iudae, ex ore Huldrici / Zwinglij, excepta. // TIGVRI APVD CRISTOFFERO / Froschouer. Anno M. D. XXXI // 18 Bl,

Bl. 18 weiß. Sign. A₂ bis B₂ (Ex. in der Bibliothek des Wilhelmitanum zu Straßburg).

Die von Karlstadt verfaßte Vorrede hat folgenden Wortlaut:

Bl. A₂ Nobili viro domino Huldrico de Dornhum. Esense Wite-
munda, dimicello in Olderzum Patrono clarissimo, Andreas Bot:
Carolstadius.

Gracia tibi et pax a Deo patre et domino nostro Jesu Christo. Postea-
quam vir strenue domino libuit, ut operas meas prouido Christophero
Froschouer locarem, donec ei commodus emendator contingat, meo officio
commissum ratus sum ut libros ecclesiae Christi non solum emendatos, sed
etiam utiles edat. Non quod pro imperio conari uel possim aut uelim
quicquam, uerum ne desim neque consilio neque suasu. Itaque Leonem
Iudae uirum cum linguarum tum rerum noticia eximie praeditum, tibi
nentiquam ignotum, conuenio et efflagito, ut tradat quae ex ore pruden-
tissimi Huldrici Zwinglij excepiisset. Verum ille cunctabundus, reluctatur
quod omnia temere congressisset. Ego autem malim, aio, quae illius ex-
temporalis facultas peperit, quaeque tu temere ut inquis, congressisti, quam
aliquorum domi meditata et a suis Climonibus et Thasiis et Parasiis ociose
picta. Sed Leo meus deprecari pergit. Latinis, inquit, admiscui germanica.
At eadem illum rima¹⁾, qua molitur

A₂b elapsum, constringo, Exigoque Zwinglij prophetias ad Rhomanos
et in reliquas Pauli epistolas, quae nondum prodiissent. Et in Iacobum,
quem quidam naribus muccosis iudicantes, insulse reiecerunt.
Denique peto in Mosen, in Prophetas, in Psalterium, in Matthaeum, in Io-
annem commentarios. Tum Leo subridens, ut est homo festiuis ac lepidus,
ait. Est mihi quiddam illius in epistolam ad Philippenses, quod quantu-
luncumque sit non negabo. Hic admirabundus sto, sciscitor cur me de hoc
celauisset? Quoniam ipse Philippensium epistolam explicare po-
pulo nutu Huldrici coeperam. Ille arridens inquit, breuis est anno-
tatiuncula. Cui ego, erit ergo multo gratior. Nam ipse meam verbo-
sitate odi, tantum abest ut aliorum probem. Accipe igitur, vir claris-
sime, quam extorsi annotatiunculam, quam tibi multas ob causas dedico ac
per te pietatis amantibus. Quando Pauli ad Philippenses epistola, ut caetera
dissimulem, sit eiusmodi in qua haereant docti. Quam doctissimi isti ne-
glexerunt vel uerius assequi non potuerunt. Quid autem attinet illam an-
notationem commendare? Nisi forte uino per se vendibili opus edera sit.
Commendat seipsam se, si modo gustetur breuitate atque eruditione. Reli-
quas Zwinglij lucubrations vel per improbitatem extorquebo. Caeterum
Huldrici de providentia Dei librum fac omnino ut et habeas
et percursum habeas, quippe offendes in illo semina ex sacris Syris atque
granariis deprompta. Quae Moses quae

A₂ prophetae, quae Christus ipse sedulo et sparsim comprobavit.
Minime credo extare ullam rem, quae, executuris imperata patris
coelestis, totidem vires snppeditet, quot providentiae divinae
sensus. Scio, nam expertus loquor, quam valide obsistat aduersis, quam
prudenter emolliat dura, quam constanter et prospere omnem, ut sic dicam,
ferat calamitatem. Maior olim ea in re fui, minor factus insolenti

¹⁾ = Aber in eben dem Spalt halte ich ihn fest, durch den er zu entschlipfen gedankt.

Lateranensium societate. Id quod domino quaeror, qui me potest unus ereptis donis restituere. Vale foeliciter. Sed reliqua de Tigurinis institutis cape, quae iucunda tibi fore scio, tametsi ea olitor sordidus oratione ipsis longe inferiore exponat.

Tiguri pueri in ludo docentur graecum testamentum Christi, Ciceronis officia, Amicicium, Senectutem etc Valerium Maximum, Terentii Plautique comoedias, Poetas, Historias. At in aede grandioribus ac mei similibus instrumentum vetus linguis quatuor inculcant Primus latina. Secundus Haebraica, Pelicanus tibi notus. Tercius graeca, Huldricus noster, tibi notissimus. Hic versionem lxx legit.¹⁾ Hic praecedentium lectionem cum sua, et suam cum illorum committit. Hebraicam secum fert, et veluti scopum intuetur. Latinam, Graecamque si necesse est emendat. Superflua deputat. Suppositicia tollit. Vacua complet, Eruit abstrusa, Perplexa dissolvit, Obscuris lucem ingerit incredibili fa-

A₂b cilitate, promptitudine, foelicitate. Huius gratia mihi praeceptoris semper, quemadmodum propter officia nunquam non erit parentis loco. Quartus alemanica lingua idem caput repetit, praecationeque subiecta, cursum absolvit. Neque multum horam cursus progreditur. Res est fide maior sed vera. Huuc cursum sic emensi sunt et partiti ut singulo triennio omnia veteris instrumenti volumina auditores capiant, neque absque intellectu. Difficile creditu quam strenue procedat, quam avide quam foeliciter discant et senes et iuvenes.

Mihi profecto unaquaeque lectio ennarationis vice est. Siquidem quaevis suam proprietatem adfert, qua, ceu novitate aurem demeretur. Institutum dignum quod eruditi quique spectent, quod scholae imitentur, Nemo spectator adfuit qui non probavit. Longum autem est modo commemorare, quos alii authores profiteantur. In Historiis, ut aliqua attingam, Plutarchum, in Comoediis Aristophanem edisserunt graece. Oratorias institutiones Fabii explanant. Dialectica versant, Sed haec minime liguriunt ex Melancholicis lacunis²⁾. Imo ex fontibus petunt, in quibus nedum sunt repurgatiore³⁾ sed etiam pleniora, et quantum sat est perspicere possunt.

Plinii, de quo sic Hermolaus canit: Quid iuvat innumeris impleri serinia libris. Unus pro cunctis Plinius esse potest, Plinii inquam reconditiores et admirandas diuitias adeo non negligunt ut eas certatim disquirant et possideant. Catonem, Vergilii eruditissima

A₄. Georgica, Varronem, Columellam, Vegetium, Palladium et alios rusticarum rerum scriptores quotidiana vestigatione terunt. Hos autem pervestigant ut res non modo privatae sed etiam publicae aucescant, et sapientiam ac bonitatem Dei ex divinis operibus uberius assequantur. Spes est his studiis Mathematicas disciplinas propediem accessuras.

Restat ut de Synodo referam. Synodum hic singulis annis bis celebrant. Oculatus fuit et perspicax inventor, qui multa magno cogitatu complexus est. Conductis diebus omnes Tigurinarum ecclesiarum episcopi atque diaconi concurrunt. Singulorum mores singulatim indagantur. Incipiunt a capite, deinde per omnes corporis articulos commigrant. Amoliantur comiciis, cuius vitam doctrinamque expiscantur. Vicini rogantur, ut

¹⁾ = Er trägt die Uebersetzung der Septuaginta vor.

²⁾ = Aber dies schöpfen sie nicht aus schwarzgalligen Tümpeln.

³⁾ = Vom Unrat befreit.

qualis ~~qualls~~ sit expromat. Neque tamen leniter rogantur ut queant illaesa aestimatione tantillum reticere. Admonent enim interrogatum iurisiurandi, eiusque mentione metuque ceu tormento atque facibus, eliciunt veritatem, coguntque verum candide confiteri, si dogmate, si moribus a sana doctrina dissenciat. Neque satis existimant episcopos et diaconos esse irreprehensibiles, nisi uxores sancte compositas, et liberos ad sanam doctrinam firmatos quoque testentur. Deinceps revocatus, qui inusus se tantisper abstulerat, sententiam audit et rursus adsidet, nisi sit functione mo-

A₄b. tus. Nihil hoc remedio potuit utilius sive corrigendis sive cavendis morbis excogitari. Ubique invigilat. Omnia prospicit, passim occurrit, omni telorum genere pugnat. Quosdam poenarum metu avertit a malo et ad boni honestique specimen impellit. Quosdam charitate, beneficio, hortatione et huius generis instrumentis in officio tenet, aut ab ignavia rapit et ab iniquitate custodit. Intersunt Synodo quos magistratus ex suis adiungit. Censura finitur excutiuntur alia comiciis illis haud aliena. Hortatur postremo ad boni studium, ad innocenciam, ad iusticiam, ad charitatem, ad cognitionem et executionem divinae voluntatis, et ut summatim dicam, ad vitam Christo dignam, Zwinglius. Idque, ut caetera omnia, mandato magistratus facit. Deficeret me dies si vellem tantae synodi utilitates proferre. Neque tamen possem, si annum largireris, pro dignitate exponere. Maior namque est illius lux honestas atque utilitas quam ut eam etiam balbuciendo eloquerer. Quo circa vela complico. Porro isthaec potissimum scripsi ut hinc exemplum peteres, quod ista patria¹⁾ sequeretur. Heronem architriclinum Comitis illustris. Questorem, Egbertum et Grylam et omnes Christo addictos vehementer cupio incolumem atque foelicem vitam quam diutissime degere. Deus pacis et consolationis sit tecum.